
2 Cl ç .f' J ./. 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 februari 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Het zogenaamde "kasteel van Vinderhoute" , met inbegrip van de 
onmidde1ijke omgeving, gelegen Kasteellaan 44-46, Meirestraat 
2 en Sint-Annadreef 4 te Lovendegem (Vinderhoute), bekend ten 
kadaster: Lovendegem 3de afdeling, sectie A, perceelnummers 
92b, 92/2, 134a, 135a, 136a, 138a, 139a, 140b, 141d, 141e, 
141c, 145b, 146c, 146d, 146k, 146 1, 147e, 150f, 150w, 150v, 
150t, 151a, 153, 153/bis, 154b, 165, 166b, 167, 168a, 168b en 
zoals aangeduid op bijgaand plan; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische-, meer 
bepaald architectuur-historische waarde 
- als oud landgoed met een omwald kasteel en omliggende meer
sen gelegen aan de Oude Kale, thans Brugse Vaart, voorzien van 



een eikendreef van het kasteel naar het nabijgelegen dorpscen
trum, thans de Kasteellaan , een 19de- eeuwse kastanj edreef en 
een recentere beukendreef naar het St .-Annakapelletje, 

- als een nog deels omwald kasteel, gelegen in een omgracht 
park toegankelijk via een ijzeren hek aan arduinen pijlers , en 
het door wa l grachten en gebouwen omsloten binnenhof via een 
stenen walbrug , 
- een tot de l ate middeleeuwen opklimmend kasteel wederopge 
bouwd in de 1 6de en aangepast midden 19de eeuw, en gekenmerkt 
door een eenvoudi g bouwwerk u it bak- en zandsteen op recht 
hoekige plat tegrond met een 1 6de - eeuwse t rapt oren , 
- imposante dienstgebouwen u i tziend op de binnenplaats vermoe 
delijk opkl immend tot de 16de eeuwen aangepast midden 19de 
eeuw, 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
a l s goed bewaard site , opklimmend tot de middeleeuwen, ge 
deeltelijk bewaarde omgrachting en behouden architecturaal 
waardevolle onderdelen , waaronder het kasteel van Vinderhoute 
met aanhorigheden , met inbegrip van de direkte omgeving met 
een eikendreef, een 19de-eeuwse kastanjedreef en een recente 
re beukendreef , en de omringende meersen , zoals in kaart ge 
bracht in 164 1. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming z i jn van toepassing: 

1 . De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten . 

Brussel, , 0 ~!OV. lSSj 

De Vlaamse van Cultuur, Gezin en Welzijn 

MARTENS 


